
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  93Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA de Instauração n.º 24/2023
Data da Instauração: 09/08/2023
Objeto: Fomentar DIVISÃO DE RESPONSABILIDADES em favor do Sr. G. 
I. C. L. D. M., pessoa idosa com 76 anos de idade, munícipe de Belém, e 
demais providências que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos 
fundamentais envolvidos.

Protocolo: 973263
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 09.2023.00001617-8
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 09.2023.00001617-8, que se encontra à disposição na sede da 
3ª Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na 
Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 
3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-
4187. PORTARIA de Instauração nº 005/2023-MPPA/3ª PJCA. Data da 
instauração: 8/8/2023. Objeto: acompanhamento das medidas destinadas 
a identificar os impactos socioambientais da instalação e operação do 
Projeto Araguaia no município de Conceição do Araguaia pela empresa 
Araguaia Níquel Metais Ltda (Horizonte Minerals P L C), com fins de 
assegurar que sejam implementadas as medidas mitigadoras previstas 
no RIMA, cumpridas as condicionantes das Licenças de Instalação e de 
Operação expedidas pela SEMAS/PA e demais recomendações do Grupo de 
Apoio Técnico Interdisciplinar – GATI do MPPA, iniciando-se pelos impactos 
negativos objeto da Notícia de Fato SIMP nº 000667-382/2023 e da Notícia 
de Fato SAJ nº 01.2023.00006003-0. Promotora de Justiça: CREMILDA 
AQUINO DA COSTA.

Protocolo: 973252
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00001648-9, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 40/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001648-9
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL em 
observância ao Código de Posturas do Município, artigos nº 373; 375 e 
379, quanto a concessão de sepultura perpétua em cemitério público muni-
cipal, consubstanciado no pedido de providências do nacional Paulo Sérgio 
Alves da Silva.”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 973281
PORTARIA Nº 4526/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela PORTARIA nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/2023-MP/CAODS, datado de 
31/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10904/2023, em 31/07/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de 
Trabalho em Defesa da Educação (“GT Educação”) a participarem de Reu-
nião de Trabalho, no dia 22/08/2023, às 9h, de forma híbrida, sendo que 
a modalidade presencial será realizada no Auditório das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude da Capital:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
LÍLIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
RUI BARBOSA LAMIM;
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES; e,
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 973340

Extrato de Procedimento Administrativo nº 029/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000282-9, Notícia de Fato 
registrada sob o n.° 01.2023.00000865-6, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 29/2023
Data da Instauração: 09/08/2023
Objeto: apurar suposto direcionamento do Pregão Eletrônico n° 20/2022, 
deflagrado pela Secretaria de Planejamento e Administração do Estado do 
Pará - SEPLAD, para a contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 973352
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00001646-7, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 39/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001646-7
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL em 
observância ao Código de Posturas do Município, artigos nº 373; 375 e 
379, quanto a concessão de sepultura perpétua em cemitério público mu-
nicipal, consubstanciado no pedido de providências da nacional Maria Luiza 
Costa de Oliveira.”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 973380
PORTARIA Nº 4473/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
11210/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, a servidora DAYANE DOS SANTOS MELO, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 5ª 
Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 17/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4488/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
BRUNA BRASIL SANTANA , para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado à Procuradoria Geral de Justiça, a contar de 10/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 10 de agosto de 2023
PORTARIA Nº 4243/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN , atribuições específicas para dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, ao Sr. RODRIGO 
DA SILVA BARROS, nomeado conforme a PORTARIA nº 3671/2023-MP/
PGJ, publicada no DOE de 12/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 973425


